INFORMAZIONI AL CONSUMATORE SUGLI ALIMENTI
Ultime novita e decreto sanzioni
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Avv. Domenico Stirparo - Verona, 12 febbraio 2018




INFORMAZIONI AL CONSUMATORE SUGLI ALIMENTI

Cosa cambia col

Decreto Sanzioni?

D.Lgs. 109/92 art. 18
+

(ﬂl’t. 18 D'Lgs' o fletrg - 1 ’ e n linea col Decre D.Lgs. 77/93 art. 10
109 + art. 10 LY, . (cas e B G g Sscagrioni;amr'ammn
= esterna- Easa, SSAL) g gy (da 600 a 18.000 €)
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Avv. Domenico Stirparo - Verona, 12 febbraio 2018
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Precettr = UE
Sanzjoni = IT
(art. 18 D.Lgs.

109 + art. 10
D.Lgs. 77)







. sulla fornitura di informazioni |

al consumatori sugli alimenti

P s . R G "*3-!'
Finalmente una regolamentazione unica
che assicura certezza per i consumatori |

l e fornisce regole univoche e semplici

per gli operatori del settore
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- NO negessario
“ recepimento con
legge nazionale
- Dlverse novita

i,

-

¢

fcatefers’ etc.’
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iformazioni 5
jli alimenti




P

- Raccordo precetti 1169
con sanzioni 109 =
limitato a precetti gia

__esistenti
- Dubbi su efficacia della

circolare di raccordo
(Cassazione = no
efficacia normativa
esterna - Cass. SS.UU.
23031/07)
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IMPLICITAAMMISSIONE DELLA
LACUNA NORMATIVA TRA 2014
E 2018




Cosa cambia col

Decreto Sanzioni?

): Prezi

M I cum 1NNINAD e 10D



D.Lgs. 109/92 art. 18
+

D.Lgs. 77/93 art. 10

3 scaglioni sanzionatori
(da 600 a 18.000 €)




da 1.600 a 9.50

da 3.500 a 18.000€ - assenza indicas

| _ obbligatorie

18 - wola_z e 'C - violazione mod.
pratiche di presentaziol

commerciali leali - violazione dat:

scadenza

10

da 600 a 3.500€

. violazione specifiche

et dalal



da 1.600 a 9.500€

3.500 a 18.000€ - assenza indicazioni

obbligatorie

- violazione - violazione modalita

pr a”‘f“ﬁ' _ di presentazione
mmerciali leali - violazione data di
scadenza




- violazior
scad

commerciali leali

da 600 a 3.500€

. violazione specifiche
disposizioni

_ violazione etichettaturad

nutrizionale (volontaria)




D.Lgs. Sanzioni per’
violazioni Reqg. UE "
1169/2011

scaglioni sanzionatori

(da 500 a 40.000¢€)

moltiplicatore "

- OMissic

- violazione de

- indicazion«
luogo de
- assen.




da 5.000 a 40.000€

- assenza indicazione allergeni
- vendita oltre la data di scadenza

da 3.000 a 24.000€

- violazione pratiche leali
- omissione delle indicazioni obbligatorie
- violazione delle norme sulle indicazioni volontarie
- indicazione del produttore o confezionatore in
D" Juogo del responsabile delle informazioni




da 5.000 a 40.000€

- assenza indicazione allergeni
- vendita oltre la data di scadenza

da 3.000 a 24.000€

- violazione pratiche leali
- omissione delle indicazioni obbligatorie

- violazione delle norme sulle indicazioni volontarie
- indicazione del produttore o confezionatore in
luogo del responsabile delle informazioni
- assenza indicazione allergeni su non-
. preconfezionati e mass-caterers




da 2.000 a 16.000€

- modifica delle informazioni
obbligatorie fornite dal responsabile
- violazione norme su vendita a distanza
- violazione norme sulla denominazione legale

- violazioni norme sulla lista ingredienti
- omessa evidenziazione allergeni
- omessa indicazione TMC o data di
congelamento
- violazione norme sull'origine
- violazione norme sull'etichettatura
nutrizionale




da 1.000 a 8.000€

- omissione indicazioni obbligatorie S
prodotti non preconfezionati
- omissionel/violazione norme sui rapporti B2B

- violazione norme sulla leggibilita
- violazioni di regole specifiche su
denominazione dell’alimento, ingredierhﬂb,
. " durabilita e lotto
»

da 500 a 4.000€
- “
M o SR blio di vigilanza
= omissione titolo alcolometrico
- violazioni formali




- violazioni di regole specifiche su
denominazione dell'alimento, ingredien

. " durabilita e lotto
»~

da 500 a 4.000€
- J ‘
\ - omissione obbligo di vigilanza
- omissione titolo alcolometrico
- violazioni formali
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Altre specificita del Decreto Sanzioni (Art. 27)

. il ‘""’-‘\.,._
3 yd “
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NO sanzioni per N\

Oganizzazioni '\

NO-Profit

che cedono alimenti |
gratuitamente agli |
indigenti /

d eccezione delle violazioni /

relative a allergeni e data /’
di scadanz:




Riduzione sanzioni
della meta per le
MICROIMPRESE

(Racc CE 2003/361)
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NO sanzioni per
Oganizzazioni
NO-Profit
che cedono alimenti
gratuitamente agli
indigenti -

Ad eccezione delle violazioni
relative a allergeni e data




NO sanzioni se Vi e
rettifica scritta di
Informazioni non

conformi al Decreto

(onde ev:tare s rechi di



petenze ex

eto Sanzioni Competenze e
—— D.Lgs. 109/92

- Regioni

petenza delll AGCM per
al Codice del Consumo - ICQRF (in materie di propria competenza)
gs. 206/05)

ASL, NAS, PIF, USMAC, UVAL, SIAN/SV

Guardia Forestale, Capitanerie di Porto, NAC

petenze degli ORGANI
all'accertamento delle
oni ai sensi della

ativa vigente




Competenze ex

Dei reto Sanzioni

. |
Ferma la competenza dellAGCM per
guanto attiene al Codice del Consumo

(D.Lgs. 206/05)

Ferme le competenze degli ORGANI
PREPOSTI all'accertamento delle
violazioni ai sensi della
normativa vigente

Competenze ex
D.Lgs. 109/92

- Regioni
- ICQRF (in materie di propria comg
ASL, NAS, PIF, USMAC, UVAL, SI/
uardia Forestale, Capitanerie di Po

AGCM




- Storicamente
competenze primarie
(Polizia Sanitaria)

- Le sanzioni per le
violazioni piu
gravi hanno

rilievo sanitario

(Allergeni

e Scadenza)

SiI tratta di un
compromesso
politico
MinSalute vs MIPAAF

- Accresce l'area di
competenza nel tempo

- Reg. UE 1169/11
afferisce alla materia
del commercio e
della protezione del

consumatore

(Cass. Civ.
11/8/16

n. 17028)




A
[
plicazione

d:el

Reg. UE







Ve W .

Informazioni leali
el da 3.000 a 24.000

facili da capire per i
consumatori

Ingannano i consumatori
attribuendo agli alimenti
effetti o proprieta che non
possiedono

ingannano | consumatorl
sulle caratteristiche
dell'alimento

ingannano i consumatori suggerendo che un
alimento possiede specifiche caratteristiche
quando in effetti tutti gli alimenti simili
| possiedono le stesse caratteristiche

ingannano i consumatori lasciando intendere
o vantando la presenza di particolari
ingredienti, laddove componenti o ingredienti
__ naturalmente presenti nel prodotto sono stati
¢ lsostltum con altri L 5

3

.

attribuiscono all'alimento
proprieta di prevenire

trattare o curare condizioni
di salute patologiche

Decreto Sanzioni
niarisce che MARCHIO
E'POSITATO:‘




Informazior

accurate, chiare e
facili da capire per i
consumatori

Ingannano | consumatori
sulle caratteristiche =L
dell'alimento

il Fi
Ay o B 77
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A. Ingannano | consuma

= 2limento possiede spt
| guando in effetti tutti ¢
| possiedono le stesse
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Lceurdale, Cllidie € .
acili da capire per |
onsumatori

.UULU 4. UULU

Ingannano | consumatori
attribuendo agli alimenti
effetti o proprieta che non
possiedono

NnO | consumatori
-atteristiche =l

Ingannano | consumatori suggerendo che un
alimento possiede specifiche caratteristiche
guando In effetti tutti gli alimenti simili
possiedono le stesse caratteristiche

no | consumatori lasciando intendere
1do la presenza di particolari

nti, laddove componenti o ingredienti
=ote presenti nel prodotto sono stati

r-yn altri (s




aellalimento

Ingannano | consumatori suggerer
alimento possiede specifiche carai
quando in effetti tutti gli alimenti sii
possiedono le stesse caratteristich

Ingannano | consumatori lasciando intendere
0 vantando la presenza di particolari
iIngredienti, laddove componenti o ingredient
naturalmente presentl neI prodotto sono stati
sostituiti con altri ==

attribuiscono all'alimento
proprieta di prevenire

trattare o curare condizioni
di salute patologiche | & ™

bl e |y Brucaf ,%‘" 1
8 grassel g
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e
nnano | consumatori lasciando intendere
ntando la presenza di particolari

2dienti, laddove componenti o ingredienti
ralmente presentl neI prodotto sono stati
ituiti con altri =3

attribuiscono all'alimento
proprieta di prevenire

trattare o curare condizioni
di salute patologiche | »= ™




Ve W .

Informazioni leali
el da 3.000 a 24.000

facili da capire per i
consumatori

Ingannano i consumatori
attribuendo agli alimenti
effetti o proprieta che non
possiedono

ingannano | consumatorl
sulle caratteristiche
dell'alimento

ingannano i consumatori suggerendo che un
alimento possiede specifiche caratteristiche
quando in effetti tutti gli alimenti simili
| possiedono le stesse caratteristiche

ingannano i consumatori lasciando intendere
o vantando la presenza di particolari
ingredienti, laddove componenti o ingredienti
__ naturalmente presenti nel prodotto sono stati
¢ lsostltum con altri L 5

3

.

attribuiscono all'alimento
proprieta di prevenire

trattare o curare condizioni
di salute patologiche

Decreto Sanzioni
niarisce che MARCHIO
E'POSITATO:‘




ingannano

0 vantandc
" | ingredienti,
Chi e responsabile dell natU_ra!rper
informazioni che W Wl sostituiti cc
vengono apposte sugli | W
alimenti?

] i . Il Decreto Sanzioni

| l'operatore con il cui nome o ragione chiarisce che MARCHIO
sociale il prodotto € commercializzato. | DEPOSITATO/
ISTRATO hanno lo
valore del nome
fagione sociale

| Per i prodotti importati, e reponsabile
I'importatore nella UE

L: s

Non devono vendere alimenti di cul sanno o
presumono la non conformita alla legge (in

base alle informazioni ricevute e alla loro da 500 a 4_00 lb

preparazione professionale)

Non devono maodificare le informazioni che )
trovano sui prodotti e se lo fanno ne sono da 2'000 a 16'000
responsabili verso i consumatori

*




Chi e responsabile dell
Informazioni che
vengono apposte sugli
alimenti?

I'operatore con il cui nome o ragione |
sociale il prodotto € commercializzato. §

Per i prodotti importati, e reponsabile
I'importatore nella UE



lore del nome
Jione sociale

Per i prodotti importati, € reponsabile
I'ilmportatore nella UE

Non devono vendere alimenti di cui sanno o
presumono la non conformita alla legge (in
base alle informazioni ricevute e alla loro
preparazione professionale)

Non devono maodificare le informazioni che d
trovano sui prodotti e se lo fanno ne sono
responsabili verso i consumatori







PAESE DI ORIGINE/
LUOGO DI PROVENIEN
(Art. 26)

REGOLA PRIMARIA:
L'ORIGINE & VOLONTARIA

L1 nERITE s e i

REOOLA .
IHCACAZIONE B SHIEINE.

ei casi in cui gli alimenti richiedono
specifiche consizioni di conservazione elo

utilizzo

Le condizioni di conservazione el

o il tempo limite per il consumo,

al fine di consentire un utilizzo

appropriato dope l'apertura della

confezione Per consentire un
appropriato uso
dell'alimento




TOP 14 OODf’\L I'E EMNS
un::pe nun
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da 5.000 a 40.000€
No sanzione se il
ritiro inizia prima
dell'accertamento
(Art. 5.1)















LISTA DEG

INGREDIENI
rt. 18/20 - All.

16.000€




~ i0/3, " \ g
’> 5 XS

RODOTTI o

INTOLLERA
All. Il - LG)

TOP 14 FOOD ALLERGENS
European Union

co G, B

(Ia 5.000 a 40.000€

No sanzione se il
ritiro inizia prima
dell'accertamento
(Art. 5.1)

et Leoyety o o ]

Sultanas, Water, Yeast,
Cherry, Cinnarmon,

Use By: 12/03/2014

HAPPY DELI 01255 26717
4, Eade 5t. Tring. HE1 2H
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TOP 14 FOOD ALLERGENS
European Union

da 5.000 a 40.000€

No sanzione se il
ritiro inizia prima
dell'accertamento
(Art. 5.1)

Smart,

th rl_w;el

Belgia_n Bun

Ingredients: White Flour,



dell'accertamento

Belgian Bun

Ingredients: White Flour,
Sugar, Eggs, Milk Powder,
Sultanas, Water, Yeast,
Cherry, Cinnamon,

Use By: 12/03/2014

o ” 123456 H JE9012 “

HAPPY DELI 01255 26717
4, Eade St. Tring. HE1 2H




~ i0/3, " \ g
’> 5 XS

RODOTTI o

INTOLLERA
All. Il - LG)

TOP 14 FOOD ALLERGENS
European Union

co G, B

(Ia 5.000 a 40.000€

No sanzione se il
ritiro inizia prima
dell'accertamento
(Art. 5.1)

et Leoyety o o ]

Sultanas, Water, Yeast,
Cherry, Cinnarmon,

Use By: 12/03/2014

HAPPY DELI 01255 26717
4, Eade 5t. Tring. HE1 2H
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Art. 22 - All. VIN} LG

'che causane
\\TOLLERANIER
all. Il - LG)













1-2 PORZIONI

A BASSO CONTENUTO
01 BRASSI

N AD ALTO CONTENUTD
B! PROTEINE

y o it
¥ o ginadnd
pim g e A

Zuppa « Pesce

Mediterranea

ricca di pesce e
molluschi con olive verdi,
capperi e acciughe













800 a 8.000€

NOVITA"
Art. 2 e 5.3 D.Lgs. 231/07
su marchio e private labels




ESO NETTC
Art. 23 - All. IX)

ei casi in cui gli ali
specifiche consizio

utilizzo Leleond!




non e obbligatoria per gli alimenti:

a) che sono soggetti a notevoli perdite del loro
volume o della loro massa e che sono venduti al
P€zz0 o0 pesati davanti all'acquirente:

b) la cui quantita netta & inferiore a 5 go5ml; J
questa disposizione non si applica tuttavia nel caso

delle spezie e delle piante aromatiche: oppure

¢) che sono comunemente venduti al pezzo, a
condizione che il numero dei pezzi possa
chiaramente essere visto e facilmente contato
dall'esterno o, in caso contrario, che sia indicato
nell'etichettatura.




specifiche consizio
utilizzo

al fine di

appropri
confezio

o surgelamento

> da 2.000 a 16.000€
da 1.9Q0 a 8.000€




2C
da 1.800 a 8.000€




o0 surgelamento

da 2.000 a 16.000€

Le condizioni di ¢
o il tempo limite |
al fine di consent
appropriato dopg
confezione




o surgelamento | N\

Qe da 2.000 a 16.000€

RC
\da 1.8Q0 a 8.000€




da 5.000 a 40.000€




REGOLA PRIMAR
L'ORIGINE € VOLON

L'indicazione del paese d'origine o t
di provenienza e obbligatoria SOLO)
caso in cui 'omissione di tale indica,
possa indurre in errore il consumat

merito al paese d'origine o al luogo

provenienza reali dell'alimento

REGOLA AGGIUNTIVA SUL

ei casli in cui gli alimenti richiedono
specifiche consizioni di conservazione elo

utilizzo - i .
Le condizioni di conservazione e/

o il tempo limite per il consumo,
al fine di consentire un utilizzo
appropriato dopo l'apertura della

confezione Per consentire un
appropriato uso
dell'alimento

Dir. 2011/91/EU




PAESE DI ORIGINE/
LUOGO DI PROVENIENZA
(Art. 26)

REGOLA PRIMARIA:
L'ORIGINE € VOLONTARIA

indicazione del paese d'origine o del luogo Bt
| provenienza & obbligatoria SOLO nel ray
i i l'omissione di tale indicazione

rre in errore il consumatore in
merito al paese d'origine o al luego di
ravenienza reali dell'alimento

REGOLA AGGIUNTIVA SULLA
INDICAZIONE DI ORIGINE




ORIGINE NON PREFERENZIALE

Quando il prodotto e ottenuto in un solo Paese, si
applica il principio del luogo in cui il prodotto e
"Interamente ottenuto” (per lo piu materie prime e
prodotti non trasformati).

Se due o piu Paesi sono coinvolti nella produzione
dell'alimento, si applica il principio della "ultima
trasformazione sostanziale".

ATy
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L0 -
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REGOLA PRIMARIA:
L'ORIGINE e VOLONTARIA

L'indicazione del paese d'origine o del luogo R
di provenienza e obbligatoria SOLO nel
caso In cui I'omissione di tale indicazione

possa indurre in errore il consumatore in

merito al paese d'origine o al luogo di

provenienza reali dell'alimento

REGOLA AGGIUNTIVA SULLA
INDICAZIONE DI ORIGINE




ovenienza reall dell'alimento

REGOLA AGGIUNTIVA SULLA
INDICAZIONE DI ORIGINE










Si applica da Aprile 2017 a:

- LATTE (escluso il LATTE FRESCO, Circ. MIiSE 24/2/17)

- LATTE IN PRODOTTI LATTIERO-CASEARI (elencati in All. | = prodotti di prima derivazione
del latte o del siero o creme - Cap. 4 NC)

- solo PRECONFEZIONATI

Sono escluse DOPJ/IGP

Modalita di indicazione dell'origine
(secondo nozione UE):

- Paese di mungitura - Se coincidono = "origine del latte X" + Se pitl ingredienti contengono latte,
e vanno indicate tutte le origini

- Paese di condizionamentoo - Se una fase avviene in pit Paesi ="di - L'obbligo spetta a chi produce beni

trasformazione Paesi (UE o non-UE o UE/non-UE)" finiti, non anche al B2B

Sanzioni per la violazione del decreto = da 1.600 a 9.500 € ai sensi dell'art. 4.10 della L. 4/11
(inapplicabile a causa di una procedura di infrazione)

+ Durata = fino al 31/3/19

- Transitorio = entro 180 giorni dall'applicazione (Ottobre 2017) i
prodotti non conformi vanno smaltiti o emendati con stickers
(Circ. MiSE 24/2/17)

- Decadenza = dal giorno di entrata in vigore degli atti di
esecuzione europei sullingrediente primario

-GRANO D
-RISO (L. 3
- solo PRE(




Si applica da Aprile 2017 a:

- LATTE (escluso il LATTE FRESCO, Circ. MiSE 24/2/17)

- LATTE IN PRODOTTI LATTIERO-CASEARI (elencati in All. | = prodotti di prima derivazione
del latte o del siero o creme - Cap. 4 NC)

- solo PRECONFEZIONATI

Sono escluse DOPI/IGP

Modalita di indicazione dell'origine
(secondo nozione UE):

- Paese di mungitura - Se coincidono = "origine del latte X" - Se piu ingredienti contengono latte,
e vanno indicate tutte le origini

- Paese di condizionamento o - Se una fase avviene in piu Paesi = "di - L'obbligo spetta a chi produce beni

trasformazione Paesi (UE o non-UE o UE/non-UE)" finiti, non anche al B2B

Sanzioni per la violazione del decreto = da 1.600 a 9.500 € ai sensi dell'art. 4.10 della L. 4/11
(inapplicabile a causa di una procedura di infrazione)

« Durata = fino al 31/3/19



- LATTE (escluso il LATTE FRESCO, Circ. MISE 24/2/17)

- LATTE IN PRODOTTI LATTIERO-CASEARI (elencati in All. | = prodotti di prima derivazione
del latte o del siero o creme - Cap. 4 NC)

- solo PRECONFEZIONATI

Sono escluse DOPI/IGP

Modalita di indicazione dell'origine
(secondo nozione UE):

- Paese di mungitura - Se coincidono = "origine del latte X"+ Se piu ingredienti contengono latte,
e vanno indicate tutte le origini

- Paese di condizionamento o - Se una fase avviene in pit Paesi = "di - L'obbligo spetta a chi produce beni

trasformazione Paesi (UE o non-UE o UE/non-UE)" finiti, non anche al B2B

Sanzioni per la violazione del decreto = da 1.600 a 9.500 € ai sensi dell'art. 4.10 della L. 4/11

(inapplicabile a causa di una procedura di infrazione)

- Durata = fino al 31/3/19

- Transitorio = entro 180 giorni dall'applicazione (Ottobre 2017) i
prodotti non conformi vanno smaltiti o emendati con stickers
(Circ. MISE 24/2/17)

- Decadenza = dal giorno di entrata in vigore degli atti di
esecuzione europei sull'ingrediente primario




- POMODORO presente in 1

» Durata=2
- Decadenz

Il periodo di applicazione decorre dal 16/17 febbraio 2018 per:

- GRANO DURO PER PASTA DI SEMOLA DI GRANO DURO (Artt. 6/8 del D.P.R. 187/01)
- RISO (L. 325/58)
- solo PRECONFEZIONATI

Modalita di indicazione dell'origine del grano (secondo nozione UE):

- Se una fase avviene in piu Paesi = "di Paesi (UE o non-UE o

- Paese di coltivazione UE/non-UE)"

e

- Paese di molitura « Se piu del 50% del grano proviene da uno solo tra diversi

Paesi = Origine del grano: "(Paese maggioritario) e altri Paesi"

Modalita di indicazione dell'origine del riso (secondo nozione UE):

- Paese di coltivazione
e
- Paese di lavorazione

« Se coincidono = "origine del riso X"

+ Se una fase avviene in pit Paesi = "di Paesi

: y : (UE o non-UE o UE/non-UE)"
- Paese di confezionamento

Sanzioni per la violazione del decreto = da 1.600 a 9.500 € ai sensi del D.Lgs. 109/92
+ Durata = fino al 31/12/20

- Decadenza = dal giorno di entrata in vigore degli atti di
esecuzione europei sull'ingrediente primario

NB Decreto ritirato il 25/7/2017 da notifica UE




Il periodo di applicazione decorre dal 16/17 febbraio 2018 per:

- GRANO DURO PER PASTA DI SEMOLA DI GRANO DURO (Artt. 6/8 del D.P.R. 187/01)
- RISO (L. 325/58)
- solo PRECONFEZIONATI

Modalita di indicazione dell'origine del grano (secondo nozione UE):

- Se una fase avviene in piu Paesi = "di Paesi (UE o non-UE o

- Paese di coltivazione - on-UE)"

e

- Paese di molitura - Se piu del 50% del grano proviene da uno solo tra diversi

Paesi = Origine del grano: "(Paese maggioritario) e altri Paesi"

Modalita di indicazione dell'origine del riso (secondo nozione UE):

- Paese di coltivazione
-

= iavaraziohic - Se una fase avviene in pill Paesi = "di Paesi

< : . (UE o non-UE o UE/non-UE)"
- Paese di confezionamento

- Se coincidono = "origine del riso X"

Sanzioni per la violazione del decreto = da 1.600 a 9.500 € ai sensi del D.Lgs. 109/92

- Durata = fino al 31/12/20
- Decadenza = dal giorno di entrata in vigore degli atti di
esecuzione europei sull'ingrediente primario

NB Decreto ritirato il 25/7/2017 da notifica UE




- RISO (L. 325/58)
- solo PRECONFEZIONATI

Modalita di indicazione dell'origine del grano (secondo nozione UE):

- Se una fase avviene in pit Paesi = "di Paesi (UE o non-UE o

- Paese di coltivazione UE/non-UE)"

e

- Paese di molitura - Se piu del 50% del grano proviene da uno solo tra diversi

Paesi = Origine del grano: "(Paese maggioritario) e altri Paesi"

Modalita di indicazione dell'origine del riso (secondo nozione UE):

- Paese di coltivazione
3]

» A R - Se una fase avviene in piu Paesi = "di Paesi

€ : : (UE o non-UE o UE/non-UE)"
- Paese di confezionamento

- Se coincidono = "origine del riso X"

Sanzioni per la violazione del decreto = da 1.600 a 9.500 € ai sensi del D.Lgs. 109/92

« Durata = fino al 31/12/20

- Decadenza = dal giorno di entrata in vigore degli atti di
esecuzione europei sull'ingrediente primario

NB Decreto ritirato il 25/7/2017 da notifica UE




Si applica a:

- POMODORO presente in misura maggiore del 50% in prodotti PRECONFEZIONATI

odalita di indicazione dell'origine del pomodoro (secondo nozione UE);

< "di Paesi (UE, non-UE o UE/non-UE)"

- Paese di coltivazione + Se una fase avviene in piu Paesi =
\ - Paese di trasformazione

- Durata = 2 anni dalla applicazione
1 7 + Decadenza = dal giorno di entrata in vigore degli atti di
esecuzione europei sull'ingrediente primario
J18 per:

.PR. 187/01)

(secondo nozione UE):




Si applica a:

- POMODORO presente in misura maggiore del 50% in prodotti PRECONFEZIONATI

odalita di indicazione dell'origine del pomodoro (secondo nozione UE);

- Paese di coltivazione . Se una fase avviene in pitl Paesi =
S _ "di Paesi (UE, non-UE o UE/non-UE)"
- Paese di trasformazione

- Durata = 2 anni dalla applicazione
- Decadenza = dal giorno di entrata in vigore degli atti di
esecuzione europei sull'ingrediente primario

lo nozione UE):
UE o non-UE o

o tra diversi
Ario) e altri Paesi"

AT
et

)
| a:'
. -.a_n.-"'j







PAESE DI ORIGINE/
LUOGO DI PROVENIENZA
(Art. 26)

REGOLA PRIMARIA:
L'ORIGINE € VOLONTARIA

indicazione del paese d'origine o del luogo Bt
| provenienza & obbligatoria SOLO nel ray
i i l'omissione di tale indicazione

rre in errore il consumatore in
merito al paese d'origine o al luego di
ravenienza reali dell'alimento

REGOLA AGGIUNTIVA SULLA
INDICAZIONE DI ORIGINE




delle informaz
-se il prodotto gia riporta mar
- se il marchio contiene gi

== A A z IO N E Ancora risulta pe

la notifica a Bru:
TRIZIONALE da 2.000 3

NUTRIENTI
DICHIARAZIONE NUTIII;\MLE MEDA VO LO N TA R I

a) acidi grassi monoinsaturi;

Bl

b) acidi grassi polinsaturi;
carboidrati 123g e
di cui zuacheri 1239 C) pClllOll;

d) amido;

e) fibre;

() vitamine e sali minerali

Assunzioni di
F riferimento

(obbligatorie per vitamine/sali minerali)

Le informazioni possono riferirsi:
- all'alimento come venduto

- all'alimento dopo la preparazione,
se accompagnato da istruzioni

< = sufficientemente dettagliate e
PO rZioni riferite all'alimento pronto per il
consumo




L

- 443 kJ / 106 keal
grassi 43g
di cui acidi grassi saturi 294¢

carboidrati
di cui zuccheri

fibre
proteine

Assunzioni di

rifarimaoantn

per 100 g di prodotto 4=y

Le informazioni pos



ULIONALE

NUTRIENTI
VOLONTARI

a) acidi grassi monoinsaturi,
b) acidi grassi polinsaturi;
c) polioli;

d) amido;

e) fibre;

(f) vitamine e sali minerall

Jrmazioni possono riferirsi:

Q&A

D e A N 7 7 S



energia

grassi
di cui acidi grassi saturi

carboidrati
di cui zuccheri

fibre 049

4
proteine 3 g

Assunzioni di
riferimento

(obbligatorie per vitamine/sali minerali)

ayacidi grase
b) acidi gras:
c) polioli;

d) amido;

e) fibre;

(f) vitamine €

Le informazioni possono riferirsi:
- all'alimento come venduto

- all'alimento dopo la preparazione,
se accompagnato da istruzioni
sufficientemente dettagliate e
riferite all'alimento pronto per il
consumo

T oW IS

J_Iprcujunl non trastarmatl che comprendana
ingrediente o una so I.nraagml di 7. gl estratti di caffe = g

i le quantita di prodotti al consumatare
finale o a strutture locali di vendita al detiaglio
i al

A nll adlenesnil ds Gausls:



1. | prodotti non trasformati che comprendono
un solo ingrediente o una sola categoria di
ingredienti;

2. i prodotti trasformati che sono stati
sottoposti unicamente a maturazione e che
comprendono un solo ingrediente o una sola
categoria di ingredienti;

3. le acque destinate al consumo umano,
comprese quelle che contengono come soli
ingredienti aggiunti anidride carbonica elo
aromi;

4. le piante aromatiche, le spezie o le loro
miscele;

5. il sale e i succedanei del sale;

6. gli edulcoranti da tavola;

7. gli estratti di caffe e gli estratti di cicoria, i
chicchi di caffé interi o macinati e i chicchi di
caffe decaffeinati interi o macinati;

8. le infusioni a base di erbe e di frutta, i te, té
decaffeinati, té istantanei o solubili o estratti di
te, té istantanei o solubili o estratti di té
decaffeinati, senza altri ingredienti aggiunti
tranne aromi che non modificano il valore
nutrizionale del té;

9. gli aceti di fermentazione e i loro succedanei,
compresi quelli i cui soli ingredienti aggiunti
sono aromi;

10. gli aromi;

11. gli additivi alimentari;

12. i coadiuvanti tecnologici;

13. gli enzimi alimentari;

14, la gelatina;

15. i compositi di gelificazione per marmellate;
16. i lieviti;

17. le gomme da masticare;

18. gli alimenti confezionati in imballaggi o
contenitori la cui superficie maggiore misura
meno di 25cm 2 ;

19. gli alimenti, anche confezionati in maniera
artigianale, forniti direttamente dal fabbricante
di piccole quantita di prodotti al consumatore
finale o a strutture locali di vendita al dettaglio

che forniscono direttamente al consumatore
finale.

000 a 16.(



Q&A

https://ec.europa.eu/food/

sites/food/files/safety/docs/

labelling_leqislation_ganda_
application_regl1169-2011 it.

pdf



delle informaz
-se il prodotto gia riporta mar
- se il marchio contiene gi

== A A z IO N E Ancora risulta pe

la notifica a Bru:
TRIZIONALE da 2.000 3

NUTRIENTI
DICHIARAZIONE NUTIII;\MLE MEDA VO LO N TA R I

a) acidi grassi monoinsaturi;

Bl

b) acidi grassi polinsaturi;
carboidrati 123g e
di cui zuacheri 1239 C) pClllOll;

d) amido;

e) fibre;

() vitamine e sali minerali

Assunzioni di
F riferimento

(obbligatorie per vitamine/sali minerali)

Le informazioni possono riferirsi:
- all'alimento come venduto

- all'alimento dopo la preparazione,
se accompagnato da istruzioni

< = sufficientemente dettagliate e
PO rZioni riferite all'alimento pronto per il
consumo




) Assunzioni di
F riferimento

(obbligatorie per vitamine/sali m)

Art. 17 e 21 F Porzioni

‘lotto’ significa un insieme di unita di ve
una derrata alimentare, prodotte, f

confezionate in circostanze praticamente

da 2

‘" o il termine minimo di conservazione/
data di scadenza, a condizione che tale

‘data consti almeno di giorno e mese
da 1.000 a 8.000€




SEDE DELLO
STABILIMENTO DI
PRODUZIONE O
CONFEZIONAMENTO

D.Lgs. 145/17 intende reintrodurre I'obbligo

Applicazione prevista = Aprile 2018
Esenzioni:

- se coincide con la sede del responsabile
delle informazioni

-se il prodotto gia riporta marchiatura sanitaria

- se il marchio contiene gia l'indicazione

R AZl ON E Ancora risulta pendente

la notifica a Bruxelles

ZIONALE da 2.000 a 15.0

NUTRIENTI

T e e



I e LINGUA

le indicazioni obbligatorie devono

essere fornite in un linguaggio
facilmente comprensibile per i
consumatori dello Stato membro

in cui il prodotto & commercializzato

- T M M

NON APPLICABILE NEL B2B

Altezza minima del carattere: 1.2 mm 0.9 mm

M ascen! ascender height u [}

| (per confezioni o contenitor
gpoan line. meck la cul superficie maggiore ha
un‘area inferiore a 80 cmaj

mdescent descender height

Esenzione per confezionio N\
contenitori la cui superficie

maggiore ha un area e
Inferiore a 10 cm2 | m

da 1.000 a 8.000€&



LINGUA

le indicazioni obbligatorie devono
essere fornite in un linguaggio

facilmente comprensibile per |
consumatori dello Stato membro
In cui il prodotto e commercializzato

NON APPLICABILE NEL B2B




IE NEL 821

Le informazioni obbligatorie devono essere riportate sul preimballo o su una gtichetta_|
Ivi apposta ovverosia sui documenti commerciali che si riferiscono all’ allmento.

a) quando l'alimento preimballato € destinato al consumatore, ma commercializzato

in una fase precedente alla vendita al consumatore;

b) quando l'alimento preimballato € destinato a essere fornito a
collettivita per esservi preparato, trasformato, frazionato o tagliato.

In ogni caso, il NOME DEL PRODOTTO, la DURABILITA', le eventuali
CONDIZIONI DI CONSERVAZIONE e il RESPONSABILE appaiono
sull'imballo esterno presentato per la commermahzzazmne

8. oooe ‘

jgw@'?”’" th *'" | {}k )erator
i al ~

nnciimatnro finala n allc

~ 1 anratari ~nhbho fAarm
Gli operatori che forr




Le informazioni obbligatorie devono essere riportate sul preimballo o su una etichetta
ivi apposta ovverosia sui documenti commerciali che si riferiscono all'alimento:

a) quando I'alimento preimballato € destinato al consumatore, ma commercializzato
in una fase precedente alla vendita al consumatore;

b) quando l'alimento preimballato e destinato a essere fornito a
collettivita per esservi preparato, trasformato, frazionato o tagliato.

In ogni caso, il NOME DEL PRODOTTO, la DURABILITA', le eventuali
CONDIZIONI DI CONSERVAZIONE e il RESPONSABILE appaiono
sull'imballo esterno presentato per la commercializzazione

8.000€ ‘

mes ard sl O
C 11 UpCcia
LINGUA
)V

le indicazioni obbligatorie devono :
essere fornite in un linguaggio DRODOTTO NCREDIENT A CRCEN
fac"mermmmpreﬂsibuepefl P IVWIERSA § Wy BTNV SN By MLk e N N B M H
consumatori dello Stato membro DECDAOANCARII C OTTO INoarratn CanTrinn

in cui il prodotto & commercializzato
NON APPLICABILE NEL B2B




VENDITE AdIE TANZ AN
da 2.000 a 10R008ESE S
e

P
S

Ob‘. k

y

responsabile delle informazioni
fornite ai consumatori

/
Solo gli allergeni INFORMAZ'OM ﬁ

175 al momento dell' % _ . _
3 ; Prezi a) non inducono in errore il consumat



INFORMAZfOIi bLONTARIE (art. 36)

' | a) non inducono in errore il consumatore (art. 7);

‘\ b) non sono ambigue né confuse per il consumatore;
kc) sono, se del caso, basate sui dati scientifici pertinenti.

La Commissione UE ha I'esclusiva per legiferare sulle seguenti indicazioni
volontarie:

a) informazioni relative alla presenza eventuale e non intenzionale negli alimenti
di sostanze o prodotti che provocano allergie o intolleranza,

b) informazioni relative all'idoneita di un alimento per vegetariani o vegani;

c) indicazione delle assunzioni di riferimento per gruppi specifici di popolazione
oltre alle assunzioni di riferimento;

d) informazioni sull’assenza di glutine o sulla sua presenza in misura ridotta negl|i
alimenti.

.

P FAY A ¥ i a
): Prezi N







A/imenti g

offertl IN vendlta al consumatore flnale 0 alle
collettivita senza preimballaggio (sfusi)

Imballati sui luoghi di vendita su richiesta del
consumatore

preimballati per la vendita diretta

Il Reg. UE 1169 richiede solo le informazioni
sugli ingredienti che possono provocare
allergie o intolleranze (Art. 44)

| Il Decreto Sanzioni nchlede ulterlon
Q) Prezi informazioni , wemenn




cartello per non™
preconfezionati

Va applicato ai recipienti o comungue deve essere presente la dove sono esposti gli
alimenti.

a) la denominazione di vendita;
b) I'elenco degli ingredienti, inclusi gli allergeni, salvo i casi di esenzione;

c) le modalita di conservazione per i prodotti alimentari rapidamente deperibili, ove
necessario;

d) la data di scadenza per le paste fresche e le paste fresche con ripieno;

e) il titolo alcolometrico volumico effettivo per le bevande con contenuto alcolico
superiore a 1,2% in volume;

f) la percentuale di glassatura, considerata tara, per | prodotti congelati glassati

g) l'indicazione ‘decongelato’ la dove richiesto dal Regolamento 1169

Le acque idonee al consumo umano non preconfezionate, somministrate nelle collettivita s Devono Il
ed in altri esercizi pubblici, devono riportare, ove trattate, la specifica denominazione di . Iegg|b| | | .

vendita "acqua potabile trattata o acqua potabile trattata e gassata" se e stata
addizionata di anidride carbonica

a) la denc
distribuiti;

b) I'elencc
allergeni,




cartello per non*
preconfezionati

Va applicato ai recipienti o comunque deve essere presente la dove sono esposti gli
alimenti.

a) la denominazione di vendita;
b) I'elenco degli ingredienti, inclusi gli allergeni, salvo i casi di esenzione;

c) le modalita di conservazione per i prodotti alimentari rapidamente deperibili, ove
necessario;

d) la data di scadenza per le paste fresche e le paste fresche con ripieno;

e) il titolo alcolometrico volumico effettivo per le bevande con contenuto alcolico
superiore a 1,2% in volume;

f) la percentuale di glassatura, considerata tara, per i prodotti congelati glassati

g) l'indicazione 'decongelato’ la dove richiesto dal Regolamento 1169

Le acque | - in Devono |
gue idonee al consumo umano non preconfezionate, somministrate nelle collettivita .

ed in altri esercizi pubblici, devono riportare, ove trattate, la specifica denominazione di : |egg|b|l| .

vendita "acqua potabile trattata o acqua potabile trattata e gassata" se € stata
addizionata di anidride carbonica

a) la den
distribuiti

b) lI'elenc
allergeni




one;

deperibili, ove

Nieno;

uto alcolico

ati glassati

)

] ..'
itrate nelle collettivita S

L denominazione di
se e stata

/~ distributori "\
automatici di non- -
preconfezionati

Devono risultare visibili e chiaramente
leggibili:

a) la denominazione di vendita dei prodotti
distribuiti;

b) I'elenco degli ingredienti, inclusi gli
allergeni, salvo i casi di esenzione;

c) responsabile della gestione dell'impianto

Devono ris
commercie

a) la denor
distribuiti;

b) I'elenco
salvo | cas

C) respons

A o) lotto




T ML LN LI

a) informaziol
b) prima che |
C) SuU appositc

In alternativa,
contenere all

Devono risultare, anche solo sui documenti hadavatei

commerciali:
- DECONGEI
a) la denominazione di vendita dei prodotti |
distribuiti; - =l rambic!
O alimenti surge
| aspettarsi sia

b) I'elenco degli ingredienti, inclusi gli allergeni,
salvo | casi di esenzione,

c) responsabile delle informazioni sul prodotto

prodotti Ll ) lotto

o | \_ da1.000a8.000¢ /

rBeanto



otti

lergeni,

‘odotto

“informazioni nel
mass-catering

- ALLERGEN!I:

a) informazioni riconducibili a ciascun alimento;

b) prima che l'alimento venga servito;

C) Su apposito menu, registro, cartello, o sistema digitale;
in alternativa, si fornisce un avviso che i prodotti possono
contenere allergeni, con rinvio al personale a cui chiedere,
che deve fornire documentazione scritta

- DECONGELATO

NB si rammenta |la Giurisprudenza sull'indicazione di
alimenti surgelati, quando il consumatore potrebbe

N aspettarsi siano freschi (Cass 4735/18)



h 2.000 a 16.000€

ica delle informazioni
ie fornite dal responsabile
orme su vendita a distanza
me sulla denominazione legale
orme sulla lista ingredienti
evidenziazione allergeni
indicazione TMC o data di
congelamento
ione norme sull’origine
e norme sull'etichettatura
nutrizionale

domande?
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INFORMAZIONI AL CONSUMATORE SUGLI ALIMENTI
Ultime novita e decreto sanzioni

\ DitliveCE ;
(i

n evoluzigne, dal 1979)

(art. 18 D.Lgs.
109 + art. 10
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Avv. Domenico Stirparo - Verona, 12 febbraio 2018
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